
BI Nº         016/2023  DE  24 DE JANEIRO DE 2023  FL . 1/10 

   

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
 

Rio de Janeiro, 24 de Janeiro de 2023. 

 
BOLETIM INFORMATIVO Nº 016/2023 

 

ATO DA SECRETÁRIA 

 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, convida: 

 

 
 



BI Nº         016/2023  DE  24 DE JANEIRO DE 2023  FL . 2/10 

   
ATOS DO GOVERNADOR  

DECRETOS  DE 23 DE JANEIRO DE 2023  

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,  

RESOLVE: 

 

EXONERAR JOSE DE SOUSA E SILVA, ID FUNCIONAL N° 5089567-2, do cargo em comissão de Presidente, símbolo PR-3, da 

Fundação Santa Cabrini - FSC, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI-150001/001133/2023.  

 

NOMEAR ALEX SANTOS DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de Presidente, símbolo PR-3, da Fundação Santa Cabrini 

- FSC, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, anteriormente ocupado por Jose de Sousa e Silva, ID Funcional n° 

5089567-2. Processo nº SEI-150001/001133/2023. 

 

Id: 2453262 

 

ATO DA SECRETÁRIA 
 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições legais, por meio do processo: 

SEI-210004/000015/2022, atendendo a solicitação do Presidente do Conselho Penitenciário do Estado do Rio de Janeiro - CPERJ publica o 

quantitativo das cerimônias de livramento condicional realizadas por este órgão no ano 2022. 

 

 

 
 

 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 19.01.2023 

EXONERA EDMAX SOUZA DE SALES, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 41988361, com validade a contar de 01 de 

dezembro de 2022, do cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-6, do Serviço de Segurança e Disciplina, da Cadeia Pública Inspetor José 

Antonio da Costa Barros, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de Gestão Operacional, da 

Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI-210114/001244/2022.  

 

NOMEIA FELIPE VEIGO PIMENTEL, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 43823351, para exercer com validade a contar de 05 

de dezembro de 2022, o cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-6, do Serviço de Segurança e Disciplina, da Cadeia Pública Inspetor 

José Antonio da Costa Barros, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de Gestão Operacional, da 

Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, em substituição 

de Edmax Souza de Sales, ID Funcional nº 41988361. Processo nº SEI210114/001244/2022. 

 



BI Nº         016/2023  DE  24 DE JANEIRO DE 2023  FL . 3/10 

   
EXONERA FELIPE VEIGO PIMENTEL, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 43823351, com validade a contar de 05 de 

dezembro de 2022, do cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-6, do Serviço de Segurança e Disciplina, do Instituto Penal Cândido 

Mendes, da Coordenação de Unidades Prisionais do Grande Rio, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão 

Operacional, da Secretaria de Estado de Administração PenitenciárIa. Processo nº SEI-210114 /0012 44/2022.  

Id: 2453176  

 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e através da SUPERINTENDÊNCIA DE 

RECURSOS HUMANOS, informa que no dia 25 de janeiro de 2022, será publicado em  Boletim Informativo – Edição Extra – relação 

nominal preliminar com o tempo de serviço dos Inspetores de Polícia Penal habilitados dentro do número de cargos vagos à Promoção por 

antiguidade, da Classe III para Classe II e da Classe II para a Classe I que completaram o tempo necessário  de efetivo exercício do cargo 

nos moldes das alíneas a) e b) do § 1º do Art. 13 do Decreto Estadual 40.013/06, o qual foi computado a contar da data de admissão no 

cargo, até o dia 30 de junho 19 para a Classe III e 30 de junho de 2022 para a Classe II. 

 

 
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, transcreve as convocações recepcionadas na 

Superintendência de Recursos Humanos, a saber: 

Isto posto, tomem conhecimento as respectivas Unidades Administrativas e adotem as providências necessárias, da apresentação do 

servidor ao Juízo e/ou Autoridade requisitante, bem como a comunicação a citada autoridade nos casos de impedimento da apresentação. 

OBS. A cópia dos Ofícios de convocação está à disposição na Superintendência de Recursos Humanos – SEAP/RH, até a data das 

respectivas audiências. Local: Praça Cristiano Otoni s/nº 5º sala 538 – Centro/ RJ 

  
CONVOCAÇÃO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

 

 

OF° 053/2023      2ª Vara Criminal/Comarca da Capital                                              

Endereço: Av. Erasmo Braga, 115 , SALA 910 LAMINA 2 – Centro – Rio de Janeiro 

Processo: 0064044-54.2022.8.19.0001 

Data/Hora: 06/02/2023, às 16h30 

SEAP/PC   CLEBER MACHADO BARBOSA  ID: 50911546   

SEAP/PC   CLÁUDIO DIAS FERNANDES ID: 50911490 

SEAP/PC   LEANDRO RODRIGUES  PIMENTA  ID: 51218305 

SEAP/PC   VANDERSON CLAVELARIO NUNES  ID: 19680376 

SEAP/SP                   MARIANA ALEXANDRE ALMEIDA  ID: 41962168  

Obs: Os mesmos deverão portar documento de identidade 

 

 

OF° 099/2023    1ª Vara Criminal /Bangu 

Endereço: Rua Doze de fevereiro, s/n – Bangu - RJ 

Processo: 0246539-66.2022.8.19.0001 

Data/Hora: 27/02/2023,  às 15h30 

SEAP/COOSC  MIGUEL KUPERMAN GARCIA  ID: 43929362 

SEAP/COOSC  VAGNER COUTO DE JEZUZ  ID: 50005103 

Obs: Os  mesmos  deverão portar documento de identidade. 

 

OF° XXX/2023    2ª Vara/Itaperuna 

Endereço: Avenida João Bedim, 1211 – Esquina com BR356 – Cidade Nova – Itaperuna - RJ 

Processo: 0804122-71.2022.8.19.0026 

Data/Hora: 06/02/2023, às 14h 

SEAP/VM  DANIEL PATRICIO RIBEIRO  ID: 50297961 

SEAP/VM  PEDRO PAULO VIEIRA SOARES JUNIOR  ID: 43376843 

Obs: Os  mesmos  deverão portar documento de identidade. 

 

OF° 103/2023    1ª Vara Criminal /Bangu 

Endereço: Rua Doze de fevereiro, s/n – Bangu - RJ 

Processo: 0024589-89.2021.8.19.0204 

Data/Hora: 27/02/2023, às 14h 

SEAP/GSE  RINALDO LUIZ RIBEIRO VEIGA  ID: 20026854 

Obs: O mesmo deverá portar documento de identidade. 

 

OF° xxx/2023    1ª Vara Criminal/Japeri 

Endereço:  Av. Vereador Francisco da Costa Filho, 1900 – Santa Inês - Japeri  

Processo: 0234060-46.2019.8.19.0001 

Data/Hora: 02/02/2023, às  14h  

SEAP/SUPRH   LUCIANA DE CASTRO SILVA    ID: 42697662 

SEAP/CN  TERCIO DOS SANTOS BERGONZI  ID: 20017464 

Obs: Os  mesmos deverão portar documento de identidade. 

 



BI Nº         016/2023  DE  24 DE JANEIRO DE 2023  FL . 4/10 

   
OF  Nº  104/2023       Vara Criminal/Magé     

Endereço: Rua Domingos Bellize, 178 – Edifício do Fórum – Centro - Magé 

Processo:  0181246-86.2021.8.19.0001 

Data/Hora:   08/02/2023, às 16h45 

SEAP/RN  DANIELLY BATISTA PINHEIRO  ID: 43819230  

SEAP/RN  ANDERSON TORRES DOS SANTOS  ID: 19999151 

Obs: Os mesmos deverão  portar documentos  de identidade.  

 

OF° 124/2023   2ª  Vara Criminal /Bangu 

Endereço: Rua Doze de fevereiro, s/n – Bangu - RJ 

Processo:  0183705-27.2022.8.19.0001  

Data/Hora: 09/02/2023 às 13:45h  

SEAP/COOPG  VANESSA OLIVEIRA DE PAULA  ID: 43375820 

SEAP/COOPG  LUIS ANDRE DA SILVA ALEXANDRE  ID: 20069057 

Obs: O mesmos deverá portar documento de identidade. 

 

OF° 126/2023   2ª  Vara Criminal /Bangu 

Endereço: Rua Doze de fevereiro, s/n – Bangu - RJ 

Processo:  0306924-48.2020.8.19.0001 

Data/Hora: 09/02/2023, às 15h 

SEAP/SUBTP     NELSON DE SOUZA PACHECO JUNIOR  ID: 43210813 

SEAP/AF  MARCOS ZANONI VIEIRA DOS SANTOS JUNIOR  ID: 50003100 

Obs: O mesmos deverá portar documento de identidade. 

 

OF° 127/2023   2ª  Vara Criminal /Bangu 

Endereço: Rua Doze de fevereiro, s/n – Bangu - RJ 

Processo:   0014345-67.2022.8.19.0204   

Data/Hora: 09/02/2023, às 15h30 

SEAP/SE   FABIANA BORGES RIBEIRO  ID: 50132067/01  

SEAP/SUPSC  ANA PAULA GALDINO DA COSTA  ID: 50237675/02  

Obs: O mesmos deverá portar documento de identidade. 

 

 

O SUBSECRETÁRIO  DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, informa:  

 

PROJETO MÃOS QUE CUIDAM DE QUEM PROTEGE 

O projeto Mãos que Cuidam de Quem Protege foi instituído com o intuito de promover saúde e bem-estar aos servidores da Secretaria de 

Estado de Administração Penitenciária - SEAP/RJ através de Práticas Integrativas Complementares, promovendo o alívio de dores 

musculares e psicológicas. Os servidores interessados devem entrar em contato pelo WhatsApp. 

 

 
Parceiras do Espaço LeveMente 

 

Local: Prédio Central do Brasil 7° andar Sala 700 Espaço Nav - Secretaria da Mulher 

 

Dia: 25/01 quarta-feira 

Horário 11h às 16h 

11 às 12h Meire Cristine - Barras de Access Tel-  21 99295-7862 

11 às 13h Edna Adami (Barra de Access) Tel- 21 99633-5079  

13 às 14h Sandra Regina - REIKI  Harmonia e Equilíbrio Tel.- 21  96421-5695 

14 às 15h Márcia Naine - Barras de Access. Tel - 21 96425-9722 

15h às 16h Cristina - Cordões energéticos (online) Tel- 21 99737-3634 

 

  

 O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio da Superintendente de Recursos Humanos, 

complementa a transcrição da publicação de interesse desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, conforme o Diário Oficial 

do Poder Executivo deste Estado de número 16,  de  24  de Janeiro de 2023. Isto posto tomem conhecimento e adotem as providências 

necessárias. 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE TRATAMENTO PENITENCIÁRIO 

ATO DO SUBSECRETÁRIO 



BI Nº         016/2023  DE  24 DE JANEIRO DE 2023  FL . 5/10 

   
PORTARIA SEAP/SUBTP Nº 01 DE 17 DE JANEIRO DE 2023 

 

DESIGNA SERVIDORES COMO PONTOS FOCAIS EM 

ATENÇÃO AO SERVIÇO DE AÇÕES DE REINTEGRAÇÃO 

SOCIAL, PERTENCENTE ÀS UNIDADES PRISIONAIS 

DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA - SEAP/RJ.  

O SUBSECRETÁRIO DE TRATAMENTO PENITENCIÁRIO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas por meio do Artigo 14, do Decreto Estadual nº 48.279, de 19 de 

dezembro de 2022, os termos constantes do processo nº SEI-210056/000052/2023, e CONSIDERANDO:  

- os termos constantes da Lei Federal nº 7.210, de 11 de julho de 1984, em especial a Assistência ao privado de liberdade e ao internado, 

extensiva ao egresso, prevista como dever do Estado, objetivando prevenir o crime e orientar o retorno à convivência em sociedade;  

- o Decreto Federal nº 7.626, de 24 de novembro de 2011, que institui o Plano Estratégico de Educação no âmbito do Sistema Prisional, o 

qual possui como objetivo ampliação da oferta da educação no sistema prisional;  

- o que prevê a Lei Federal nº 12.714, de 14 de setembro de 2012, que dispõe sobre o Sistema de Acompanhamento da Execução das 

Penas, da prisão cautelar e da medida de segurança;  

- o Sistema de Informações do Departamento Penitenciário Nacional - SISDEPEN, criado como ferramenta de coleta de dados do sistema 

penitenciário brasileiro, concentrando informações sobre os estabelecimentos penais e a população carcerária, com destaque para as ações 

de tratamento penitenciário;  

- que o lançamentos dos dados informados e coletados pelo SISDEPEN são de responsabilidade dos gestores das unidades prisionais dos 

estados brasileiros, organizados em ciclos de 6 (seis) meses,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designa os servidores abaixo relacionados para atuarem como Pontos Focais em atenção às demandas do Serviço de Ações de 

Reintegração Social, pertencente às unidades prisionais desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/RJ.  

Art. 2º - A designação objeto desta Portaria terá validade até a formal criação do Serviço de Ações de Reintegração Social por meio de 

Decreto do Chefe do Poder Executivo.  

Art. 3º - O Serviço de Ações de Reintegração Social a que se refere o Artigo 1º desta Portaria, destina-se as atividades do Tratamento 

Penitenciário essencialmente direcionadas à garantia do direito às assistências previstas em Lei a população privada de liberdade, tais 

como:  

I - material;  

II - jurídica;  

III - educacional;  

IV - social;  

V - religiosa.  

 

Art. 4º - O Serviço de Ações de Reintegração Social terá como atribuições a reunião de informações necessárias a adequada composição 

do perfil carcerário, indispensável para a correta implantação de políticas públicas voltadas à população privada de liberdade do sistema 

prisional fluminense.  

Parágrafo Único - As ações dos servidores responsáveis não se limitará a realidade atual dos privados de liberdade, podendo ser 

expandida mediante a identificação e aferição das potencialidades e interesses de cada entrevistado, observando os seguintes critérios:  

I - idade;  

II - nível de escolaridade;  

III - formação/qualificação profissional;  

IV - expertise profissional;  

V - vínculos familiares;  

VI - religião;  

VII - mobilidade/saúde, física e mental;  

VIII - documentação civil;  

IX - participação em atividades de Reintegração Social;  

X - disciplina;  

XI - tempo de pena.  

Art. 5º - Os servidores, ora, designados atuarão entendendo, planejando, comunicando previamente e organizando as demandas do Serviço 

de Ações de Reintegração Social nas unidades prisionais, em subordinação hierárquica ao órgão correspondente à matéria pertencente à 

Subsecretaria de Tratamento Penitenciário: 

 

 
INSPETOR DE POLÍCIA PENAL DESIGNA ID FUNCIONAL UP A SER ATENDIDA 

FABIO RENATO CAVALCANTE 2010144-9 Instituto Penal Benjamin de Moraes Filho 
Penitenciária Industrial Esmeraldino Bandeira 

FLÁVIO HENRIQUE CARDOSO DANTAS 1992964-1 Cadeia Pública Jorge Santana 
Penitenciária Moniz Sodré 

KARLA DE DEUS GAMA 2007825-0 Insttuto Penal Vicente Piragibe 
Instituto Penal Plácido de Sá Carvalho 

LUCILENE LUZIA LACERDA MENDES 4196042-4 Penitenciária Talavera Bruce 
Instituto Penal Santo Expedito 

MARCOS AURÉLIO MACEDO NÓBREGA 4393191-0 Presídio Jonas Lopes de Carvalho 
Presídio Lemos Brito 

MONICA BARBOSA DOS SANTOS SOARES 4354496-3 Penitenciária Dr. Serrano Neves 
Presídio Elizabeth Sá Rego 

JOSÉ OLIVEIRA DE ALMEIDA JUNIOR 4359669-0 Presídio Alfredo Tranjan 
Cadeia Pública Joaquim Ferreira de Souza 

VAGNER PORTELA DA SILVA 5021227-3 Cadeia Pública Inspetor José Antonio da Costa Barros 
Presídio Gabriel Ferreira Castilho 

 



BI Nº         016/2023  DE  24 DE JANEIRO DE 2023  FL . 6/10 

   
Art. 6º - Eventualmente, os servidores designados no Artigo anterior poderão solicitar apoio operacional dentre os demais servidores 

designados, devendo inquestionável observância às normas de segurança impostas em cada unidade prisional.  

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Rio de Janeiro, 17 de janeiro de 2023 

LÚCIO FLÁVIO CORREIA ALVES 

Subsecretário de Tratamento Penitenciário 

Id: 2453103  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO LEMOS DE BRITO 

ATO DO DIRETOR 

DE 10/01/2023 

DESIGNA os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Técnica de Classificação desta Unidade Prisional: PRESIDENTE:  

WASHINGTON ANTÔNIO RODRIGUES SILVA, Inspetor de Polícia Penal, ID: 4269810-3, Diretor;  

 

MEMBROS:  
MANOEL ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO, Inspetor de Polícia Penal, ID: 4281611-4, Subdiretor;  

KURLAN CEKAITIS BASTOS DOS SANTOS, Inspetor de Polícia Penal, ID: 4392860-9, Chefe do Serviço de Segurança e Disciplina;  

DANIELE DOMINGUES REZENDE, Inspetor de Polícia Penal, ID: 14981459, Chefe do Serviço de Administração; 

RODRIGO ROCHA AZANEU, Inspetor de Polícia Penal, ID: 43211402, Chefe do Serviço de Classificação e Tratamento;  

ANDRÉ LUIZ OSÓRIO CALDEIRA, Inspetor de Polícia Penal, ID: 50826980, Chefe da Seção de Bens e Valores; ANTÔNIO 

CARLOS RIBEIRO, Inspetor de Polícia Penal, ID: 19784422, Chefe da Seção de Manutenção;  

JOSÉ CLAUDIO DE SOUZA, Inspetor de Polícia Penal, ID: 19788355, Chefe da Seção de Turma I;  

JANDER SIQUEIRA DA SILVA, Inspetor de Polícia Penal, ID: 50912020, Chefe da Seção de Turma II;  

ANDRÉ LUIZ DE SOUZA BARBOSA, Inspetor de Polícia Penal, ID: 5091098-1, Chefe da Seção de Turma III; LEANDRO 

MARTINS DE OLIVEIRA, Inspetor de Polícia Penal, ID: 55027840-1, Chefe da Seção de Turma IV; Deixa-se de designar o Psicólogo, 

a Assistente Social e o Psiquiatra por não contar com estes profissionais na Unidade. Processo nº SEI 210028/000110/2023.  

Id: 2453155 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO LEMOS BRITO 

ATO DO DIRETOR 

DE 16.01.2023 

 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal ANA LUCIA SOARES DE OLIVEIRA, IDF 4269793-0. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210028/000118/2023.  

Id: 2453157 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

ATO DO SUPERINTENDENTE 

DE 17.01.2023 

 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal RODRIGO ARTUR FREITAS DA SILVA, IDF 5000887-0. Fixa, desde logo, 

o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI210088/000110/2023.  

Id: 2453161  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL EDGARD COSTA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 18.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210064/000986/2022 - ARQUIVE-SE.  

 

PRESÍDIO HÉLIO GOMES 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 18.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210051/001116/2022 - ARQUIVE-SE.  

Id: 2453158 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CORREGEDORIA GERAL 

DESPACHO DA CORREGEDORA GERAL 

DE 18.01.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210053/001323/2020 - DESARQUIVE-SE.  

Id: 2453159  



BI Nº         016/2023  DE  24 DE JANEIRO DE 2023  FL . 7/10 

   
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL VICENTE PIRAGIBE 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 11.01.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210021/001030/2022 - ARQUIVE-SE.  

Id: 2453160  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 

ATOS DA SUPERINTENDENTE 

DE 05.01.2023 

 

DESIGNA JORGE FERNANDES JUNIOR, Inspetor de Polícia Penal IDF: 1990519-0, para exercer a função de Agente de Pessoal da 

Unidade Administrativa nº 125502020406000 (Penitenciária Laércio da Costa Pelegrino), contando atualmente com 36 (trinta e seis) 

servidores, na vaga decorrente da dispensa de LIZ FERREIRA BARBOZA, Inspetor de Polícia Penal IDF: 4393381-5, com validade a 

contar de 07/12/2022. Processo nº SEI-210076/000002/2023.  

 

DE 08.01.2023 

 

DESIGNA ADRIANA AZEVEDO DE LACERDA, Id Func. 5009710-5, Inspetora de Polícia Penal, para exercer a função de Agente de 

Pessoal da Unidade Administrativa, 125401010000000 (Academia de Polícia Penal), e 125401010500000 (Coordenação Pedagógica) 

contando atualmente com 48 (quarenta e oito) servidores, na vaga decorrente da dispensa da Inspetora de Polícia Penal NIETE ELIAS 

MOURA, Id Func: 50007092 a contar de 02/01/2023. Processo nº SEI210008/000007/2023.  

 

DESIGNA ANDRÉ RICARDO LIMA DE SOUZA, Id Func: 5000174-4, Inspetor de Polícia Penal para exercer a função de Agente de 

Pessoal da Unidade Administrativa, 125502020606000 (Presídio Romeiro Neto), contando atualmente com 76 (setenta e seis) servidores, 

na vaga decorrente da dispensa de BRUNO DOS SANTOS SILVA, Id Func. 5020496-3, Inspetor de Polícia Penal a contar de 02/01/2023. 

Processo nº SEI-210013/001053/2022.  

DE 17.01.2023 

 

DESIGNA JACQUELINE DOS SANTOS COSTA, Policial Penal, ID. 50.000.730, para exercer a função de Agente de Pessoal das 

Unidades Administrativas abaixo, contando atualmente com 57 (cinquenta e sete) servidores, na vaga decorrente da dispensa do Policial 

Penal RONALDO LISBOTH, ID 19692242 com validade a contar de 01/01/2023 Processo nº SEI-210025/004074/2022.  

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA 

UA 125501020000000 SUPERINTENDÊNCIA DE SAÚDE PENITENCIÁRIA - SUPTPGS 

UA 125501020100000 COORDENAÇÃO DE SAÚDE PENITENCIÁRIA - COOTPGS 

UA 125501020101000 DIVISÃO MÉDICO AMBULATORIAL - DIVTPDM 

UA 125501020103000 DIVISÃO DE ENFERMAGEM - DIVTPDE 

UA 125501020107000 DIVISÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS DE SAÚDE PENITENCIÁRIA - DIVTPDP 

UA 125501020108000 DIVISÃO DE NUTRIÇÃO - DIVTPDN 

UA 125501020102000 DIVISÃO DE ODONTOLOGIA - DIVTPDO 

Id: 2453165 

 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 

COORDENAÇÃO DE COMANDO E CONTROLE DE PAGAMENTO 

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS 

DESPACHOS DO DIRETOR 

 

DE 19/01/2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210062/000641/2022 - AFLAUDIZIO MATTOS DOS SANTOS, ID 19989261, ANOTE-SE, para fins de 

aposentadoria, o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 01/08/91 a 21/06/94 e de 

22/05/95 a 11/02/96, no total de 1.322 dias de efetivo exercício.  

 

PROCESSO Nº SEI-210071/000004/2023 - FÁBIO ALEXANDRE FERRÃO DOS SANTOS, ID 50753819, ANOTE-SE, para fins de 

aposentadoria, o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 22/06/05 a 09/01/06, 

14/06/06 a 14/03/13, 11/12/14 a 14/03/15, 01/07/95 a 31/07/95 e de 01/04/13 a 10/12/14, no total de 3.412 dias de efetivo exercício.  

 

PROCESSO Nº SEI-210128/000001/2023 - LEONARDO NEZI NETO, ID 50131737, ANOTE-SE, para fins de aposentadoria, o 

tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 02/03/11 a 28/02/13, 02/04/07 a 31/12/09 

e de 01/03/13 a 01/04/13, no total de 1.767dias de efetivo exercício.  

PROCESSO Nº SEI-210063/000038/2023 - LUCAS MAIA FERNANDES, ID 50300377, ANOTE-SE, para fins de aposentadoria o 

tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 01/12/08 a 16/03/09, 15/08/09 a 27/05/10 

e de 20/02/13 a 22/11/13, no total de 668 dias de efetivo exercício.  



BI Nº         016/2023  DE  24 DE JANEIRO DE 2023  FL . 8/10 

   
PROCESSO Nº SEI-210063000003/2023 - EURICO MEDEIROS SPALLA JÚNIOR, ID 19659369, ANOTE-SE, para fins de 

aposentadoria, o tempo de serviço prestado ao MINISTÉRIO DA DEFESA - EXÉRCITO BRASILEIRO, no período de 24/01/89 a 

31/12/91, no total de 473 dias de efetivo exercício.  

Id: 2453156 

                              

                         SUBSECRETARIA DE TRATAMENTO PENITENCIÁRIO 

 

O SUBSECRETÁRIO DE TRATAMENTO PENITENCIÁRIO, no uso de suas atribuições legais e  através do SEI-
210025/000096/2023, informa a remoção do seguinte servidor: 

 

SERVIDOR IDF CARGO UNIDADE ATUAL NOVA LOTAÇÃO 

GILMAR JOSE DOS SANTOS SILVA 1970127-6 AUX. ENFERMAGEM SUPTPDE SEAP-FM 

 

O SUBSECRETÁRIO DE TRATAMENTO PENITENCIÁRIO, no uso de suas atribuições legais e  através do SEI-

210025/000117/2023, informa a remoção da seguinte servidora: 

 

NOME ID UNIDADE ATUAL NOVA LOTAÇÃO 

MARIA ANGÉLICA DE OLIVEIRA 19706103 SEAP EB SEAPCM 

 

 LÚCIO FLÁVIO CORREIA ALVES 

Subsecretário de Tratamento Penitenciário 

 

 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, através do SEI-210070/000270/2023, e 

cumprindo a RESOLUÇÃO SEAP Nº 917 DE 31 DE MARÇO DE 2022, RESOLVE:  

 

REVOGAR a cautela de materiais bélicos em nome do Inspetor de Policia Penal JOÃO BAPTISTA DOMINGUES CHAGAS, ID: 

43368190, que possui dez (10) dias corridos, a contar desta publicação, para realizar a devolução dos materiais bélicos que estiverem em 
sua posse. Essa devolução deverá ser realizada diretamente na Coordenação de Gestão e Controle de Material Bélico. 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais por meio da CI 50 NA da SEAPOP e  através 
do SEI-210097/000104/2023, RESOLVE: 

 

Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, JOSÉ TADEU ARAÚJO DE ANDRADE, ID: 50127942, do cargo de 

Subcoordenador, da Coordenação de Operações Especiais – SEAP/COE, a contar de 24/01/2023. 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais por meio da CI 47 NA da SEAPOP e  através 

do SEI-210097/000101/2023, informa a CORREÇÃO do cargo e ID  do servidor designado através do B.I. 015/2023 de 23/01/2023, 

conforme segue abaixo: 

 

Designar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, JORGE DA SILVA PERROTTE, ID: 20352743, para responder pelo cargo 
de Superintendente, da Superintendência Operacional de Segurança – SEAP/SUPSC, a contar de 23/01/2023. 

 

 

 

REMOÇÃO DE SERVIDOR 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, por meio da CI 52  NA da SEAPOP no SEI-

210097/000105/2023, informa as remoções dos seguintes servidores: 

 

https://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=51073349&id_procedimento_atual=51073349&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120012261&infra_hash=3c24297e2fec4615bcbbf287e7472ed98bab3f85af1e9ad06553986131b7c99d


BI Nº         016/2023  DE  24 DE JANEIRO DE 2023  FL . 9/10 

   

ORIGEM NOME CARGO ID FUNCIONAL DESTINO 

SEAP/JC 
ESTEVÃO LEANDRO PURIFICAÇÃO DA 

LUZ 
INSPETOR DE POLICIA PENAL 43377467 SEAP/COOGR 

SEAP/AC FLÁVIO MENDONÇA DA SILVA INSPETOR DE POLICIA PENAL 50229150 SEAP/PM 

SEAP/AC VINICIUS DOS SANTOS CUNHA INSPETOR DE POLICIA PENAL 50912399 SEAP/PM 

SEAP/AC 
MARCO RAFAEL GUIMARÃES 

NASCIMENTO 
INSPETOR DE POLICIA PENAL 50002953 SEAP/PM 

SEAP/JS TONY REIS ARTINS INSPETOR DE POLICIA PENAL 50295128 SEAP/GC 

SEAP/COOPG BIANCA PACHECO DA SILVA INSPETOR DE POLICIA PENAL 43716105 SEAP/SUPRH 

SEAP/CF               VICTOR DANIEL DIAS BASTOS INSPETOR DE POLICIA PENAL 43564216 SEAP/COONI 

 

Rogério Ferreira da Rocha 

Subsecretário de Gestão Operacional 

ID: 4196156-0 

 

 

 



BI Nº         016/2023  DE  24 DE JANEIRO DE 2023  FL . 10/10 

   

 
 

 

 

 
 

 

 

 

           SENHA =  COMPUTADOR 

 

 

 

 

 

          


